

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE FABRICANTES DE AZULEJOS Y PAVIMENTOS CERÁMICOS**BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018**

(Euros)

ACTIVO	2018	2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
ACTIVO NO CORRIENTE:	1.570.640	1.540.069	PATRIMONIO NETO:	4.294.223	4.278.076
Inmovilizado intangible	5.780	6.950	FONDOS PROPIOS-	4.235.580	4.213.475
Inmovilizado material	1.393.025	1.347.183	Fondo social	3.538.366	3.520.487
Inversiones en entidades del Grupo a largo plazo	120.262	120.262	Reservas	1.445.171	1.445.171
Inversiones financieras a largo plazo-	51.573	65.674	Excedentes negativos de ejercicios anteriores	(752.183)	(760.829)
Instrumentos de patrimonio	51.573	60.674	Excedente del ejercicio	4.226	8.646
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0	5.000	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	58.643	64.602
			PASIVO NO CORRIENTE:	-	-
			Deudas con entidades de crédito a largo plazo	-	-
			Otras deudas a largo plazo	-	-
ACTIVO CORRIENTE:	2.980.363	3.016.185	PASIVO CORRIENTE:	256.780	278.178
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	290.113	187.815	Otras deudas a corto plazo	4.484	39.345
Créditos con las Administraciones Públicas	1.078	10.454	Deudas con entidades del Grupo a corto plazo	-	-
Inversiones financieras a corto plazo	1.523.325	1.516.868	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	194.840	171.056
Periodificaciones a corto plazo	5.256	9.770	Deudas con las Administraciones Públicas	57.456	67.198
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.160.591	1.291.278	Periodificaciones a corto plazo	-	579
TOTAL ACTIVO	4.551.003	4.556.254	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	4.551.003	4.556.254

Cuentas anuales aprobadas por la Asamblea General de ASCER el 12/07/2018.

Aunque no está obligada legalmente, desde 1998 ASCER audita externamente sus cuentas. El informe de auditoría de las cuentas de 2018, realizado por Deloitte, está a disposición tanto de los asociados como de la administración y de las entidades que lo requieran y con las que ASCER tiene relación.

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE FABRICANTES DE AZULEJOS Y PAVIMENTOS CERÁMICOS**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE****AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018**

(Euros)

	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
Ingresos de la actividad propia	1.589.122	1.584.827
Actividades de promoción y proyectos	(476.882)	(446.748)
Otros ingresos de la actividad	371.608	248.284
Gastos de personal	(861.852)	(880.652)
Otros gastos de la actividad	(582.622)	(476.541)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	61	(14.843)
Amortización de inmovilizado	(50.030)	(49.826)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	5.959	5.959
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	(4.636)	(29.540)
Ingresos financieros	6.457	44.494
Gastos financieros	(464)	(558)
Diferencias de cambio	13.584	5.374
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	(9.101)	
EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	10.476	49.310
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	5.840	19.770
Impuestos sobre beneficios	(1.614)	(11.124)
RESULTADO	4.226	8.646